
 

 

 

СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК 

(СО РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

┌ ┐   

 

 

 

 

 

Заслушав и обсудив предложения Комиссии, утвержденной поста-

новлением Президиума СО РАН от 14.02.2013 № 53 «Об итогах поддержки в 

2012 году полевых стационаров (станций) институтов СО РАН и конкурсе 

2013 года», Президиум Сибирского отделения Российской академии наук  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить распределение финансирования на поддержку стационаров 

институтов СО РАН на 2013 год с группировкой  по  объединенным  ученым  

советам СО РАН по направлениям наук (приложение). 

2. Планово-финансовому управлению СО РАН (Т.Ф. Копанева) осуще-

ствить финансирование институтов на поддержку стационаров в объемах со-

гласно приложению.  

3. Директорам институтов обеспечить контроль за целевым использова-

нием выделенных средств и представить отчет об их использовании, а также  

основные результаты исследований, проведенных на  стационарах, в УОНИ 

СО РАН в IV квартале 2013 года в соответствии с Положением о поддержке 

полевых стационаров (станций) институтов СО РАН  (приложение  к  поста-

новлению  Президиума  СО РАН  от  25.02.2010 № 65). 

4. Определить, что финансирование, получаемое институтами по кон-

курсу в рамках целевой программы СО РАН «Стационары» направлено на 

выполнение проектов и программам фундаментальных исследований СО 

РАН, утвержденных постановлением Президиума СО РАН от 30 ноября 2012 

г. № 418. Научным организациям, получившим средства на поддержку экс-

педиционных работ, внести соответствующие дополнения в планы научно – 

исследовательских работ (государственные задания) на 2013 год.  

28.03.2013 117 

О распределении средств на    

поддержку стационаров в 2013 г. 

 



 2 

5. Для повышения значимости стационаров в процессе научных иссле-

дований и оценки результативности их использования провести в феврале 

2014 года отчетную сессию по важнейшим научным результатам, получен-

ным при работе на стационарах. Председателю Комиссии по проведению 

конкурса по поддержке стационаров институтов СО РАН (ак. А.Г. Дегермен-

джи) сформировать программу сессии с учетом предложений объединенных 

ученых советов СО РАН по направлениям наук. 

6. Для повышения эффективности работы стационаров институты, полу-

чившие поддержку в рамках целевой программы СО РАН, в научной части 

отчета приводят перечень публикаций в рецензируемых изданиях, вышедших 

в отчетном году, с обязательной ссылкой на то, что результаты исследований 

получены на стационаре.  

7. Протокольно. 

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

начальника УОНИ СО РАН к.г.-м.н. В.М. Задорожного. 

 

 

 

Председатель Отделения 

академик А.Л. Асеев 

 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения  академик Н.З. Ляхов 

 

 

 



 3 

Приложение  

к постановлению  

Президиума СО РАН  

от 28.03.2013  

№ 117 

 

 

Распределение средств на поддержку стационаров в 2013 г. 

 

 Институты СО РАН, стационары  

Сумма 

(тыс. 

руб.) 

 Объединенный ученый совет по гуманитарным наукам 1100 

1 Институт археологии и этнографии,                         всего: 1100 

1 Стационар «Денисова пещера» 1100 

 Объединенный ученый совет по химическим наукам 230 

2 
Институт неорганической химии им.  А.В. Николаева,   

                                                                                             всего:                                               
230 

2 Химико-экологический стационар 230 

 Объединенный ученый совет наук о Земле 7450 

3 
Институт нефтегазовой геологии и геофизики 

 им. А.А. Трофимука,                                                        всего: 
1000 

3 Тектономагнитный стационар «Энхалук» 700 

4 Быстровский вибросейсмический полигон 300 

4 Институт водных и экологических проблем,             всего:                   450 

5 Стационар «Кызыл-Озек» 450 

5 
Институт мониторинга климатических и экологиче-

ских систем,                                                     всего: 
700 

6 Стационар «Кедр» 210 

7 Стационар «Таежный» 80 

8 Стационар «Васюганье» 205 

9 Стационар «Киреевск» 205 

6 Институт географии им. В.Б. Сочавы,                        всего: 400 

10 Новониколаевский степной стационар 170 

11 Тункинский котловинный стационар 190 

12 Березовский лесостепной стационар 40 

7 Институт геохимии им. А.П. Виноградова,               всего:                                                   480 

13 Стационар «Ханх» (Монголия) 480 

8 Институт земной коры,                                                 всего:                                                                                     800 

14 Стационар «Эмээлт» 800 



 4 

 

9 Лимнологический институт,                                        всего:                                                                               1150 

15 Стационар «Листвянка» 200 

16 Стационар «Большие Коты» 950 

10 Байкальский институт природопользования,           всего:                                                               1000 

17 Эколого-образовательная станция «Истомино» 1000 

11 Геологический институт,                                              всего:                                                                470 

18 Стационар «Горячинск» 190 

19 Сейсмостанция «Хурамша», включая 7 сейсмопавильонов 280 

12 
Институт природных ресурсов, экологии и криологии,                                                 

                                                                                             всего: 
350 

20 Ингодинский лесной стационар 85 

21 Арахлейский аквальный стационар 265 

13 Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова, всего:                                           550 

22 Игарская геокриологическая лаборатория 550 

14 
Тувинский институт комплексного освоения природных 

ресурсов,                                                                             всего: 
100 

23 Научный стационар "УЖЭП" 100 

 Объединенный ученый совет по физическим наукам 1700 

15 Институт физического материаловедения,              всего: 790 

24 Стационар «Горячинск» 120 

25 Стационар «Озеро Щучье» 85 

26 Стационар «Верхняя Березовка» 110 

27 Стационар «Боярский» 390 

28 Стационар «Хурумша» 85 

16 Красноярский научный центр,                                     всего:                                                                               910 

29 Градиентная установка «Погорельский бор» 300 

30 Стационар «Ширинский» 610 

 
Объединенный ученый совет по нанотехнологиям и ин-

формационным технологиям 
220 

17 СКТБ «Наука» Красноярского научного центра,        всего:                                            220 

31 Стационар «Усинский» 220 

 Объединенный ученый совет по биологическим наукам  11300 

18 Институт биофизики,                                                  всего: 960 

32 Стационар на озере Шира 960 

19 Центральный сибирский ботанический сад,              всего: 650 

33 
Алтайский филиал-стационар Горно-Алтайский ботаниче-

ский сад 

650 

20 Институт цитологии и генетики,                              всего:                                                                                    400 

34 Чергинский стационар 400 



 5 

 

21 Институт биологических проблем криолитозоны,  всего:                                          955 

35 Стационар «Спасская падь» 550 

36 Cтационар Эльгээйи 405 

22 Институт почвоведения и агрохимии,                        всего:                                                                 550 

37 Плотниковский стационар 125 

38 Атамановский стационар 125 

39 Искитимский стационар 125 

40 Усть-Каменский стационар 175 

23 Сибирский институт физиологии и биохимии растений,                                                       

                                                                                              всего: 

570 

41 Заларинский агроэкологический стационар 500 

42 Зун-Муринский лесной экологический стационар и экспе-

диционная база «Выдриная» 

70 

24 Институт систематики и экологии животных,     всего:                                      2700 

43 Карасукский научный стационар 900 

44 Чановский научный стационар 900 

45 Телецкий научный стационар 900 

25 Институт экологии человека,                                      всего:                                                                                    360 

46 Кузбасский ботанический сад 360 

26 Институт общей и экспериментальной биологии,   всего:                                       755 

47 Байкальский гидробиологический стационар «Монахово» 120 

48 Баргузинский горнотаежный стационар «Ина» 120 

49 Экологический стационар мерзлотной лесостепи «Еравнин-

ский» 

170 

50 Баунтовский мерзлотно-таежный стационар «Багдарин» 150 

51 Прибайкальский биоресурсный стационар «Горячинск» 195 

27 Институт леса им. В.Н. Сукачева,                              всего:                                                                                     3400 

52 Хакасский стационар 330 

53 Эвенкийский стационар 600 

54 Стационар «Погорельский бор» 1230 

55 Стационар «Черное озеро» 380 

56 Ермаковский стационар 320 

57 Бердский стационар 540 

 ИТОГО 22000 

 

 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения  академик Н.З. Ляхов 

 


